Татари палять містечка та
села, нищать церкви, женуть до Криму бранців,
не кажучи вже про власне криваві зіткнення.
Все це відображено в свідченнях очевидців та
документах епохи, які Г.Санін звів у Таблицю 4.1 [4,
240–243].

Вкотре Б. Хмельницький намагається зна-
йти спільну мову і порозумітися із зверхниками
Кримського ханства. 22 січня (1 лютого) 1656 р.
він надсилає листа до кримського салтан-калги,
другої особи в кримській ієрархії і наступника
хана, про перемир’я і взаємний обмін (повер-
нення) полонених. Гетьман нагадує адресату,
що «ми не тільки тепер, але й раніше цілком
додержувалися нашої присяги…».

Для всіх воюючих сторін українська земля (її
населення та чільники) постає лише як об’єкт
амбітних зазіхань учасників протистояння. Са ме в
цьому контексті і слід сприймати московсько-
кримський договір 1681 р., де Україна висту-
пала в ролі розмінної монети у налагодженні
інтересів сторін. 13 січня (3 січня за старим
стилем) 1681 р. у Бахчисараї був укладений
мирний договір між Москвою, Туреччиною і
Кримом про 20-річне перемир’я. За його умо-
вами під Московську державу підпадали Ліво-
бережна Україна, а також Київ з околицями;
Поділля залишилося під протекторатом Туреч-
чини; землі між Бугом і Дніпром оголошувалися
безлюдними, тобто незаселеними.